令和元年度第６回定例理事会議事録

日時：令和２年２月２２日（土） １４：３０～１６：４１

場所：奈良県理学療法士協会 事務所

議長：増田崇

出席者：理事８名（定足数５名）  監事２名  書記１名

【理事】増田崇、西田宗幹、田平一行、松村明子、和田善行、北村哲郎、河村隆史、

廣池裕美

   【監事】門脇明仁、江村修二

   【書記】四方絵里華

議事録署名人：増田崇、門脇明仁、江村修二

欠席理事：中村貴信、堀義範

議事： １．会長行動報告

   ２．会員異動承認

  ３．各局・部・委員会報告

  ４．令和２年度予算案承認

   ５．資金調達及び設備投資の見込みについて

６．３団体役員会報告

７．その他

承認事項

   １．会長行動および業務執行理事行動

２．会員異動

   ３．令和２年度予算案

   ４．資金調達及び設備投資の見込みについて

１．会長行動報告（増田会長）

   １／１８ リハ３団体会議・役員懇親会

   ２／ １ 医療マネジメント学会奈良支部会議

    ／ ２ 新人研修プログラム 講師

    ／ ７ 奈良県理学療法士協会新年会

    ／ ８ 事務局職員研修（代理出席）

    ／ ９ 新会員管理システム説明会参加

    ／１０ 調整会議

    ／１３ 管理者研修 講師

    ／１５ 吸引講習会  講師

    ／１６ 訪問リハコース 講師

    ／２２ 第６回理事会

承認 以上の会長行動について増田会長より報告がなされ、理事全員に承認された。

承認 業務執行理事行動報告（西田副会長、田平副会長）

業務執行理事から業務の報告がなされ、理事全員に承認された。

２．会員異動

  承認 令和２年１月１３日から令和２年２月２２日までの会員異動が、理事全員に承

認された。

３．各局・部・委員会報告

１）総務部（廣池理事）

報告 定期総会の会場として、奈良県社会福祉総合センター中会議室を予約した。

 ２）事務局（増田会長）

   報告 令和２年度第３回理事会が、７月１８日から８月１日に日程変更となる。

  報告 公益法人の寄付金収入に関する実態調査については、和田事務局長が対応。

３）スクールトレーナー推進委員会（増田会長）

  報告 日理協より、スクールトレーナー推進委員会の名称変更の依頼があった。今年

度より『学校保健・特別支援担当委員会』に変更となる。

 ４）災害対策委員会（西田副会長）

  報告 ＪＩＭＴＥＦ災害医療研修スキルアップコース受講者の推薦者は今回はなし。

来年度より、和合弘貴先生に委員長が変更となる。

 ５）臨床実習指導者講習委員会（北村理事）

  報告 ２月に２回講習会を開催した。残り１回はコロナ感染予防のため、中止となる。

 ６）学術局（田平理事）

  報告 奈良理学療法学の掲載はメディカルオンラインと契約中だが、閲覧が有料であ

る。多くの会員が閲覧できるように、今後はＪ－ｓｔａｇｅなどの無料コンテ

ンツを利用していく方向。

  報告 今年度のオリ・パラ関連研修会が修了し、復命書の提出済み。オリ・パラ関連

事業の報告会を再来年度の奈良学会にて報告する予定である。

 ７）代議員選挙（増田会長）

  報告 代議員選挙が２月に開始。当会では、代議員は増田会長・田平副会長・西田副

会長・和田事務局長・松村理事の５名。補欠代議員は廣池理事・北村理事とな

る。

 ８）障害者水泳の指導講習会について（増田会長）

  報告 会員にはＨＰ掲載やお知らせメールなどで広報する。

 ９）地域包括ケアシステム推進委員会（増田会長）

  報告 地域包括ケアシステムにおける理学療法士の活用実態調査について堀田委員長

が対応・回答予定である。

１０）高齢者施設等における職員の確保について（増田会長）

  報告 新型コロナウイルスの影響により応援・派遣要請がされた場合の対応について、

日理協より依頼あり。各理事、対応については考えておく。

 １１）奈良県健康長寿事業令和元年度有識者会議について（増田会長）

  報告 西田副会長が対応する。

１２）奈良スポーツ育成選手を守る会のスポーツ健診中止に伴う協賛金の返金について

（増田会長）

  報告 新型コロナウイルスの影響により、今年度は中止となった。協賛金の対応につ

いて、前払い金として今年度は予算立てが可能か確認。可能であれば来年度に

充当とする。

 １３）市町村対抗子ども駅伝について（増田会長）

  報告 協賛金は予定通り実施する。開閉式の参加については福本委員長に打診。

 １４）訪問リハ実務者研修会（西田副会長）

  報告 堀理事が出席予定である。

 １５）医療保険部（西田副会長）

  報告 ３月１５日に診療報酬改定研修会が開催予定であり、中村洋貴部長が出席する。

４． 令和２年度予算案承認（増田会長）

承認 令和２年度予算案について説明がなされ、理事全員に承認された。

５．資金調達及び設備投資の見込みについて

  承認 資金調達及び設備投資の見込みについて、審議の結果、来年度の資金調達及び

設備投資は行わないことが理事全員に承認された。

６．３団体役員会報告（増田会長）

  報告 １月１８日に３団体役員会が開催され、増田会長より以下の報告がなされた。

     ・地域リハ協議会設立の案があり、今後検討予定。地域ケア会議に出席できる

人材の育成や環境調整が課題である。

     ・地域ケア会議マニュアル作成委員会に西田副会長が参加し、マニュアル作成

が完了した。

７．その他

 １）新型コロナウイルス感染拡大に伴う事業開催中止について（増田会長）

  報告 新型コロナウイルス感染拡大に伴い、３月末までの事業開催中止の方針につい

て説明がなされた。日理協は原則、集合研修は３月末まで中止。当会もそれに

準じるが、３月末に開催予定の事業は以下の対応となる。

・ＰＴ・ＯＴ・ＳＴボーリング大会：中止

     ・臨床実習指導者講習会：延期（時期未定）

     ・奈良整形外科研修会（当会は後援）：主催側で方針を決定

     ・少人数会議（理事会など）については実施予定

 ２）近畿ブロック会議開催について（増田会長）

  報告 中止要請があった。新型コロナウイルス終息時期頃の開催を提案する。

 ３）会計監査日程について（江村監事）

  報告 ４月１１日の１４時００分より会計監査を実施する。財務部も出席予定。

 ４）ＨＰ打ち合わせについて（松村理事）

  報告 ３月に実施予定。

以上